persuadevono potere dare ad intendere ad questa Maestà che le Signorie vostre si volessino alienare da quella. Né per opporre ad queste loro calupnie dishoneste et poco prudenti io volevo allegare la fede nostra passata né le experientie presenti, ma allegare come gli era \wedge poco \wedge ragionevole che le Signorie vostre sperassino che lo 'mperadore potessi aiutare lo stato loro quando e' non haveva né aiutato né difeso Milano che si reputava suo, et appresso volersi fare inimico [el] uno Re el quale loro si credevono haversi obbligato con tanti pericoli et spendii che li havevono facti et sopportati per lui. Né sapevo anchora come o e' bolognesi o e' ferraresi potessino porre speranza in altri che in questa Maestà, per essere sempre rispetto ad «el» luogho forzati et necessitati seguire in ogni evento la voglia di qualunque possiede Milano: l'uno per la paura che li ha de' Pontefici, l'altro per il timore che li ha de' vinitiani; ma che [sua] \wedge questa \wedge Maestà si doveva bene guardare da coloro che cercavano la distructione degli amici suoi, non per altro che per fare più potenti loro et più facile ad trarli l'Italia delle mani. || Ad che questa Maestà doveva riparare et seguire l'ordine di coloro che [vogliono] hanno per lo addietro volsuto possedere una provincia externa, che è diminuire e' potenti, vezegiare li subditi, mantenere li amici et guardarsi da' compagni cioè da coloro che vogliono in tale luogho havere eguale autorità: et quando questa Maestà ragguardassi chi in Italia li volessi essere compagno, troverrebbe che non sarieno né le Signorie vostre, né Ferrara, né Bologna, ma quelli che sempre per lo addreto hanno cercho di dominarla. Udimmi sua Signoria patientemente et rispose la Maestà del Re essere prudentissima et havere li orecchi lunghi et el credere corto; et che la udiva ogni cosa ma la prestava fede ad quello che la tochava con mano essere vero. Et che oltre ad lo havere scripto et ad Roma et ad Milano ne' giorni passati quando altra volta io liene ragionai tre dì fa, ne havevano scripto proprio motu et

caldamente in rachomandatione delle cose vostre; et benché Monsignore d'Allegri havessi hauto licentia di andare in Romagna con cento lancie a' favori del Valentinese, nondimanco aveva in commissione expressa di essere favorevole alle cose vostre et che le Signorie vostre vedrebbero alla venuta dello Oratore loro questa Maestà non essere per manchare dello offitio suo quando da loro non resti et che ad questo pagamento etc. si pongha migliori conditioni.

Rubertet dipoi mi parlò nella medesima sententia affermandomi che questa Maestà non era per farvi né per consentire che vi fussi facto villania alcuna se le Signorie vostre non se la facievono da loro per essere dishunite et [^]havere[^] nella città chi ama poco la libertà di quella; ad che le Signorie vostre devono advertire. Ad che io replicai [^]et[^] facilmente iustificai questa parte della disunione, la quale è necessario al tutto torre della opinione di costoro perché farebbe così mali effecti [^]qui[^] quando la si credessi come costà quando re vera la vi fussi. Né altro mi occorre di nuovo per non si ragionare quello portino || questi Oratori ^{4r} della Magna che si truovono qui et essere osservato et notato chi li vicita et chi ragiona di loro troppo curiosamente.

Scrivendo ho ricevuta una lettera di Piero Francesco Tosinghi responsiv[e]a ad più mie li ho scripte ad la ventura : per la quale intendo sua Magnificentia insino a' XII di questo essere arrivata ad Lione et che a' XV era per partirsi et per venire ad questa volta. Aspectolo con desiderio: al quale Dio dia migliore fortuna che ad chi per lo addrieto è suto in simile commissione. Raccomandomi ad la buona gratia di vostre Signorie. Que bene valeant.

In Torsi, Die XXI novembris 1500.

E. V. M.

servitor

Nicolaus Machiavellus

Secretarius.

^a Ms.: ^{ci} x̄.

^b Ms.: considarato.

^c Ms.: sopportato.

336. BNF : CM I, 18.

2v Magn. et Exc. Dominis etc.

1r Magnifici Domini etc. Risposi ad di 21 del presente alla di vostre Signorie de' IIII di decto, et significhai pienamente ad vostre Signorie quello che la Maestà del Re et el Cardinale mi havevono decto sopra la risposta facta da cotesta Excelsa Signoria ad Adovardo. Scripsi ad presso l'ordine che di nuovo si era dato dal Papa et da' vinitiani per fare le Signorie vostre suspecte ad questa Maestà, et quello che etiam sopra ad questo mi fu decto da Roano. Et benché non mi occorra al presente dire altro di nuovo, tamen la commodità d'un che parte mi fa diligente a ddare no«ti»tia alle Signorie vostre di quel tanto che è dipoi occorso. Non essendo io bene contento della risposta factami per la deliberatione^a che le Signorie vostre nuovamente hanno facta di pagare quelli danari ad questa Maestà; et essendo qui venute nuove come el Valentin[o]ese haveva occupato Val di Lamona et sperava di continuo ottenere la possessione di Faenza; et appresso intendendo Piero essere ad Pisa; et oltre di questo essendoci venuto un altro Ambasciadore luchese con ordine, secondo si dice, di potere pagare subito ad questa Maestà x mila ducati ogni volta rihavesino Pietrasancta; et intendendo etiam come Monsignore della Palissa et Ciattiglione erano mandati, per parte della Reina, Governatori in Pisa, deliberai di ripresentarmi ad sua Maestà. Et così li mostrai di nuovo che la risposta facta da' nostri Excelsi Signori ad Adovardo se [*la risposta facta*] la non era iuxta el desiderio suo ne era cagione la impossibilità: et per le spese facte, et per quelle che di continuo instavono, havendo lo exercito del Valentinese a' confini vincitore, et che di continuo minaccia venire alli danni di vostre Signorie, non tanto colle forze sue, ma con quelle di sua Maestà et in ogni cosa si vale di tale reputatione, la quale cosa è per fare captivi effecti quando sua Maestà non vi ripari. Ad che questa Maestà

replicò subito: « E' si è scripto per duplicate ad quelli nostri luoghitenenti di Italia, che volendo el Valentinese tentare alcuna cosa in preiuditio o de' fiorentini o di Bologna che subito muovino et senza differire vadino a' danni di decto Valentinese: sì che di questo voi ne potete vivere securi »; et subito adipoi entrò nelle sue querimonie usitate. Et all'altra parte ch'io li tochai del mandare ad Pisa la Reina, et de' luchesi circha ad Pietrasancta, fece una risposta generale che noi ||^{1v} li havamo ropti e' capituli per non havere facto prima questo pagamento a' tempi né volerlo hor fare in modo che se ne vaglia. Et per cosa ch' io dicessi o allegassi, che li parlai tanto ch'io dubita[ret] non usare male la patientia sua, non ne cavai altra risposta; et nell'ultimo dicendoli che lo Ambasciadore sarebbe qui fra dua dì, rispose: « E' sarà forse venuto tardi »

Partitomi dipoi da sua Maestà me ne andai ad trovare [.]^b **Rubertetto** et discorso seco tucte le soprascripte cose, mi disse non essere vera l'andata di Monsignore della Palissa ad Pisa et così se Piero de' Medici vi era, che non v'era con ordine di qua, ma chiamato dal Valentinese per vedere se in su questo suo favore li potessi riuscire qualchosa ad suo proposito; et che li era bene vero che questa Maestà per tre volte o più haveva scripto ad li suoi luoghitenenti in favore di vostre Signorie et de' bolognesi: soggiugnendo — et questo mi misse in secreto: **che la prosperità del Valentinese haveva facto risentire questo Re**. Alla parte de' luchesi mi disse che facevano ogni sforzo per rihavere Pietrasancta proferendo x mila ducati o più et che si portava pericolo per la mala contenteza del Re circha la tardità di questo pagamento. Et replicando io ad tucto convenientemente, mi fece questa conclusione generale: che secondo el iuditio suo et quello che e' sentiva parlare circa le cose di vostre Signorie alla Maestà del Re et ad Roano [*li paressi*] li pare essere certo che se le Signorie vostre non cerchono di farsi male in pruova che le non haranno

mai altro che bene. Et [così] ^con questo^ mi parti' da sua Signoria et con desiderio attendo la venuta dello Oratore ad ciò si vegga che piegho habbino ad pigliare le cose vostre et possisene fare più vero iuditio. Ricorderò solo con reverentia ad vostre Signorie, il che etiam nel principio [si scri] del venire nostro qua si scripse largamente, né dipoi si è molto replicato sì per non parere presuntuoso, sì etiam per essere costì cittadini prudentissimi et molto più pratici di noi in questa Corte; et questo è ordinare di farsi qualche amico che vi defenda et sia protectore delle cose vostre come fanno tucti coloro che fanno qui faccende. Né posso credere che questo Oratore non venga bene ad ordine; et fo questa fede alle Signorie vostre che se ad minus e' non potrà mostrare ad *Rubertetto* qualche
 27 gratitudine, e' rimarrà ¶ al tucto in secho et non ch'altro non potrà *expedire una lettera missiva et ordinaria*.

L'ambasciata della Magna [con dua altri], che è un messer Philippo di Nanso con dua altri semplici gentili huomini, hebbe hieri la prima audienza: dove intervenne con la Maestà del Re Monsignore di Roano, della Tramoia, di Lignì, el Gran Cancelliere, Marescial di Gie, Prenze d'Oranghe, el Marchese di Rotellin et Monsignore di Clarì insieme coll'Oratore [di Spag] del Papa, di Spagna et di Vinegia et tre o quattro gentili huomini italiani. La proposta sua fu ordinaria et generale: mostrando in effecto come lo Imperio giudicava necessario, ad volere opporsi alla rabbia delli infedeli, che tucta la Christianità si armassi, perché altrimenti era difficile mantenere la Repubblica Christiana, che ogni dì era smembrata dal Turcho; et come e' non posseva seguire con effetto che la Christianità si armassi se non seguiva pace tra lo Imperio et questo Re Christianissimo, come quelli che erano capi di Christianità; et solo per fare questa pace soggiunsono essere mandati, et in questo distesono solamente el parlare loro: usando quelle parole et que' termini che richiede una simile cerimonia. E'

quali dipoi licentiati da la udienza, si deputò per questa Maestà quattro con chi decti Ambasciadori havessino ad tractare questa pace. E' quali deputati son questi: el Cardinale Reverendissimo, el Gran Cancelliere, Monsignore di Borbon, el Marescial di Gie; et doverranno havere expedito tucto per questa septimana. Et dipoi si dice questa Maestà se ne andrà ad Bles, et di Lione non si parla. Raccomandomi alla buona gratia di vostre Signorie. Quae bene valeant.

Da Torsi. Ad dì 24 novembris 1500.

E. M. V.

servitor

Nicolaus Machiavellus
Secretarius.

^a Ms.: deliberatione. ^b Probabilmente Rubertetto in chiaro, poi cancellato in modo da rendere la parola illeggibile.

337. ASF: Sigg., Cart. Resp. or. 19, c. 216r-v.

Magn. et Exc. Dominis etc.

216v

Magnifici et Excelsi Domini etc. Havendo io haute lettere da el Magistrato de' Dieci in risposta di più mie scripte ad vostre Signorie et havendo risposto ad decto Magistrato quello mi occorre pertinente alle cose della vostra ciptà, non lo repliherò altrimenti ad vostre Excelse Signorie, giudicandolo al tucto superfluo; solo mi muove ad scrivervi la presente el volere riconoscere la mia servitù con quelle et humilmente rachomandarmi. Appresso, l'affectione ch'io porto ad messer Iulio Scruciati, neapolitano, non per mio particolare, ma per le calde, fructifere et affectuose opere sue in favore di cotesta pubblica libertà mi muove ad rachomandare quello ad le Signorie vostre: et humilmente pregarle, se le desiderono man-

216r

tenersi questo defensore, et così se le non vogliono essere tenute ingrata et poco reconoscitori da tucta questa Corte per non essere riconosciute da quelle le opere sue, sieno contente aiutarlo manu regia et favorirlo del iusto nella causa ha con li heredi di Piero Antonio Bandini. Et fo questa fede alle Excelse Signorie vostre che alla nuova hebbe tre \wedge dì sono \wedge come la sententia sua non era corsa per inhibitoria etc., venne per il torto li pareva ricevere in tanta collera, che se io non mi trovavo presente e' sarebbe corso ad Corte ad exclamare et dolersi de' torti gli pare ricevere. Lui si duole di più cose: prima, che le Signorie vostre habbino rimesso quello ad lo ordinario che per le Signorie vostre si doveva iudicare summarie; secondo, essere proceduto l'ordinario tanto in lungho che si sia dato tempo ad li adversarii ad inhibire; tertio, essere suta assoluta dal confine la donna; et quarto, esserli tolto ogni speranza da chi costì veghiava e' casi sua che lui possa per cotesta via havere le sua ragioni; et ultimo essere suto chiamato nella inhibitione dalli adversarii mercatante et usuraio. Et lui dice non volere altro che 'l proprio capitale suo et quietare ogni interesse vi fussi corso. Io, Magnifici Signori, non so questa sua causa ma so bene che mentre chelo essere vostro con questa Maestà è tenero et in aria, pochi vi possono giovare et ciascuno vi può nuocere: et per questo non mi pare fuora di proposito intrattenerlo et temporeggiarlo, anzi al tutto necessario; quando che no alla pri||ma lettera che viene di costà egli ha ad essere come una fulgure per questa Corte et fiegli creduto el male più facilmente che non gli è suto creduto el bene. Et [essere] lui \wedge è \wedge huomo di qualche credito, loquace, audacissimo, importuno, terribile et senza mezo nelle sue passioni: et per questo da fare [effe] qualche effecto in ogni sua impresa. Io mi sono disteso in questo perché l'affectione della patria et quel ch'io <c>redo essere bene, mi fa scrivere così. Le Excelse Signorie vostre mi haranno per scusato et faranno

<tu>cto secondo la loro solità bontà et prudentia; alle quali io humilmente mi rachomando.

Da Torsi, 24 novembris 1500.

E. M. V.

servitor

Nicolaus Machiavellus

Secretarius.

338. ASF: Sigg., Cart. Miss. I^a Canc. 52, cc. 123^v-124^r.

Francisco de Casa et Nicolao Malchiavello 12 dicembre 1500^a Singule 123^v
singulis.

Spectabiles viri etc. Come ti s'è promesso più volte, che allo adrivare ||
dello Oratore nostro in Corte ti daremo licentia di ritornartene qua, così 124^r
abbiamo determinato questo dì; perché due dì fa havemo lettere dal
prefato Oratore dell'ultimo del passato et havendo risposto et ordinato
a llui tucto quello accade, ad te non occorre significare altro, salvo farti
intendere, et così voliamo, te ne torni quanto prima possa, lasciando
allo Ambasciatore piena informatione di tucto quello che nella stanza
tua havessi facto costi.

Bene valete.

^a Ms.: Eadem die.

339. ASF: X di B., Cart. Miss. 66, cc. 176v-177r.

176v Aloisio Stufae Commissario generali Romandiolae. Die 21 ianuarii
1500.

Frassinino di Sandro da Marradi è suto al conspecto nostro, et dolutosi come andando lui da Marradi ad San Giorgio, luogho in su quello di Berzighella, con quella confidentia che debbono andare e' subditi nostri in su quello della Excellentia del Duca, fu da certi soldati di Vitellozo [*ads*] preso et svaligiato, et postogli di taglia 30 ducati, de' quali ad volersi liberare gli è convenuto dare mallevadore. || Et desiderando noi che questa cosa, facta
177r fuori di ogni [*amorev*] ragionevole et honesta consu«e»tudine, si ricorreggha, lo haviamo indirizato ad te, et imponiamoti che subito alla ricevuta di questa scriva ad chi ti parrà più ad proposito et più apto ad rimediare ad un simile inconveniente. Et dolgati larghamente del caso seguito, et gravilo ad liberare e' mallevadori di decto Frassinino dall'obrigo per la sua taglia, mostrando che la ragione del vicinare ricerca così; et che [*noi saremo per veggiare*], sendo noi per riguardare e' subditi della Excellentia del Duca come insino ad hora habbiamo factò, desideriamo e' nostri trovino la medesima correspondentia. Et ad questo voliamo adgiungha quelle ragioni ti occorrono migliori, adciò che la ragione habbi el debito suo, et Fraxinino sia libero da quello di che dishonestamente è suto adgravato.

340. ASF: X di B., Cart. Miss. 67, cc. 6v.

Antonio de Filicaria Commissario Liburni.

Die II februarii.

6v

Poi che noi ti havemo scripto l'alligata ci occorre farti intendere come noi desiderremo ci advisassi per la prima tua di che valore sia el galeone si truova costì et in che modo noi ce ne pot[*tremo*]tessimo valere: perché noi desiderremo di armarlo insieme con un brigantino; ma vorremo che 'l corpo del galeone bastassi alla spesa, se non ad tucta, a' 4/5 di epsa. Et siamo di opinione che facilmente si truovi chi entri in simile partito, perché quello che lo armassi si potrà valere delle prede che ciascun giorno \wedge facessia \wedge delle robe che entrono et eschono di Pisa; et di questo nostro disegno ti haviamo voluto dare \wedge notitia \wedge adciò, come ti si è decto, per la prima tua ci scriva quello che di tale cosa ti occorra. Vale.

341. ASF: X di B., Cart. Miss. 67, cc. 6v-7r.

Petro Vespuccio ^a Commissario generali Cascinae.

Die III februarii.

6v

Atteso le necessità di messere Bandino da Castello della Pieve et considerato e' pericoli che corrono allo stato suo quando e' non vi fussi presentialmente ad soccorrerlo, ci è parso compiacerlo \wedge dia \wedge licentia iuxta la petitione sua: però lascierai partire liberamente decto messer Bandino con tucta la sua compagnia ad ogni suo beneplac[*e*]ito. Voliamo bene, rispetto al periculo che si correbbe costì et alla reputatione che se ne perderebbe quando così di subito s'intendessi la sua partita, che nel ritornare suo costì — che sarà exhibitore della presente — dia fama di non havere licentia et non si volere ad veruno modo partire. Et ci ha promesso differire 4 o 5 giorni o più la partita sua et cominciare ad inviare in prima parte de' sua balestrieri et in ultimo luogo partirsi lui con «il» resto; ¶ et così venire, come si è decto, ad differire più giorni li fia possibile tale sua partita, adciò che noi in quel

7r

tempo possiamo pensare d'uno che in suo luogo stia alla guardia di coteste nostre terre; ad che voliamo lo conforti, lasciandoli nondimanco [*nel partirsi . . .*] libertà di partirsi ad sua posta, come li [*habbiamo dato licentia*] à suta concessa da noi. Et perché detto messer Bandino ci ha ricerchi che noi lo favoriano [*consentiano*] tal che possa rihavere li huomini suoi che li ha prigion[*e*]i in Pisa, haviamo deliberato contentarlo. Et però t'imponiamo li consenta el permutare li suoi prigion che lui ha de' pisani con li homini suoi che sono prigion in Pisa; aggiuntovi, nondimeno, quelli di Musachino et [*el Bartio*] el Rabattino, anchora che ci habbi promesso vedere se può miglorare tali conditioni. Né ci occorre per questa altro se non ricordarti la buona guardia, il che giudichiamo superfluo, per conoscerti prudentissimo.

^a Ms. : Petro Vespuccio di altra mano.

342. ASF: X di B., Cart. Miss. 67, c. 12r-v.

12r Bartholomeo Marignolle, Capitaneo Marratis, Neapoleoni Aldobrandini, Potestati Mutilianae, Paulo Benci, Vicario Florentiolae, mutatis mutandis. 5 febbraio 1500^a.

Non havendo noi [*vostre lett*] tua lettere più di sono et intendendo [*le cose*] lo exercito del Duca Valentinese riordinarsi per la impresa di Faenza, ci è parso ad un tempo ricordarti la buona guardia di cotesto luogho et appresso el tenere modo di essere advisato delle cose da cotesta banda: adciò con diligentia ce ne possa di continuo dare adviso. Et perché l'una et l'altra di queste dua cose [*c*] importa adsai, voliamo che ci usi equale diligentia, havendo advertenza ad chi entra et escie di cotesta terra; et così ||

12v ad fare giorno et notte conveniente guardia, havendo dextra-mente cura alle mani ad coloro di chi tu giudicassi non si potere fidare; et [*così*] non perdonando ad qualche spesa per intendere l'andamento dello exercito della Chiesa et delli altri particolari

che si possono intendere in questi tempi. De' quali ci darai notizia per huomo ad posta, non ti parendo grave lo scriverci spesso quello intendi, anchora che non ti paressi di molto momento; [*et così*] di che noi ti commenderemo perché farai cosa grata ad noi et utile alla città.

^a Ms.: Ut supra. I nomi nell'indirizzo non sono di mano del M.

343. ASF: X di B., Cart. Miss. 67, c. 13r-v.

Rectoribus Pistorii, Antonio Vineae et Antonio Iunio. Die vi fe- 13r
bruarii MD.

El caso nuovamente occorso costì [*come*] del quale per vostre lettere ne date notizia a' nostri Excelsi Signori, come è da dispiacere, così et ad noi et ad ciaschuno è dispiaciuto, che desidera la quiete di cotesta città. Et [*parci*] tanto più ci offende questa cosa, quanto e' ci pare che in su e' disegni nostri di posare la cosa in qualche buono termine surga sempre qualche inconveniente che c'interrompa [*e' disegni nostri*] et facci diventare la cosa più grave et di peggiore natura. Pur sendo condotti qui, vi confortiamo ad fare dal canto vostro quello potete di buon[a]o [*perché*] per obviare che per lo advenire non seguino tali inconvenient[*e*]i, ingegnandovi di obstarre et col consiglio et colla autorità; et noi non cesseremo di fare dal canto nostro qualche provvedimento opportuno. Et oltre allo havere più di sono dato ordine ad Antonio Castellani di fare fanti et cavalli per mandarlo costì in salute di cotesta città et ad [*contemplatione*] quiete di chi desidera riposarsi — che fra pochi di vi doverrà || essere — non cessiamo dal fare 13v
qualche altro provvedimento ad proposito. Et pure questa mattina siamo suti buon numero di cittadini in su questa praticata et essi facta assai buona resolutione, della quale speriamo etiam buoni effecti, quando voi in questo mezo non manchiate di quelle cose che vi si appartengono fare per la salute di ciaschuno: perché

d'altro non haviamo noi desiderio, né ad altro tendiamo che ad questo fine, el quale speriamo conseguire mediante la sollecitudine et diligentia vostra, provisione nostre et fede [*di c*] et observantia di cotesti nostri fedelissimi. Et perché Nicholò Ferrucci, che è costì nella rocha, ci advisa di certi manchamenti di quella, noi ne haviamo dato notitia a' Capitani di Parte, e' quali ad tucto provedranno; et voi lo exortere te in questo mezo ad fare suo debito et usare buona diligentia [*ad co*]; et se ad voi intorno ad questo occorressi ricordare o ad noi o ad lui alcuna cosa, [*io ce*] ci fia gratissimo lo facciate, Nec plura etc.

344. ASF: X di B., Cart. Miss. 67, c. 147-v.

147 Aloisio Stufae Commissario Castricari. Die vi februarii.

Questa mattina haviamo ricevutae l'ultime vostre de' 3 et de' IIII del presente, et, examinato et considerato diligentemente el contenuto di epse, non manchiamo di considerare e' medesimi pericoli che tu mostri essere da temere quando e' succedessi la expugnatione di Faentia, né etiam manchiamo con ogni nostra forza, fatica et industria, di ordinarvi e' rimedii, e' quali, quando **non si ordinassino**, non fia [*o*] per non haverli preveduti o creduti, ma per non si essere possuti fare, respecto alle conditioni della città: le quali cose noi sappiamo che tu conosci benissimo et però [*credia*] non duriamo molta fatica in persuadertelo o scrivertel[*e*]o. Né ci occorre ricordarti altro nelle cose che possono adcadere costì che quello ti si è ricordato per altre nostre; cioè che ti vaglia, nelle necessità che urgessino, degli homini del paese — quando per noi anchora non si fussi facto alcuno provvedimento, che tuctavia si ordina — de' quali crediamo pure ti possa valere, sì per essere sempre suti fedelissimi nostri, sì etiam per lo exemplo de' vicini loro che hanno gli exerciti addosso. Et quanto al provvedere te in particolare, non ti vogliamo dire altro, né multiplicare in altre

parole che farti questa fede: che di corto ti provedreno in qualche parte; [et] di che voliamo ne viva securissimo.

Noi haviamo havuto avanti \wedge da noi \wedge^a lo apportatore delle tua [che] quale tu scrivi essere suto sacheggiato da quelli di Val di Lamona; [haviamolo confortato ad patir] et havendo noi facto questo presupposto di mantenerci amici ad ogni modo del Duca Valentinese [non possiamo credere non sia] voliamo delle ing«i»urie facte || da' suoi soldati a' nostri subditi ne sia rico- 14v
noscitore lui; et crediamo per questa via fare che ciaschuno harà suo dovere. Né ci pare da permettere \wedge ad \wedge alcuno nostro subdito si facci la ragione^b per sé medesimo, se già le cose non venisino ad roptura, il che non crediamo; ma e' si può bene tenere ciaschuno con questa speranza che, in uno modo o in nell'altro che la cosa habbia ad procedere, e' sono per rihavere el loro. \wedge Et però \wedge non lasciarai per cosa di mondo innovare alcuna cosa. Haviamo etiam udito el Bello di costi, di che non ci occorre scriverti altro. Vale.

^a Ms. : da noi è scritto da un'altra mano.

^b Ms. : cagione.

345. ASF: X di B., Cart. Miss. 67, cc. 18v-19r.

Aloisio Stufae. Die VIII februarii 1500^a.

18v

Ancora che per il Bello noi ti havessimo scripto quanto ci occorreva, per insino ad questo dì non ci è parso se non ad proposito scriverti dua versi, [h] in risposta di questa tua de' sei. Tu harai per il Bello predetto ricevuto e' 50 ducati d'oro, e' quali conosciamo essere pichola cosa respecto alle spese ordinarie et extraordinarie sappiamo per te ogni giorno farsi, [tamen] né potere con quelli satisfare ad una minima parte de' bisogni tuoi; tamen considerato da l'altra parte le difficultà etc., crediamo resterai paziente; perché oltre alla scarsità ordinaria che noi haviamo del danaio, ci si adgiugne havere ad provedere di nuovi fanti et nuovi

197 cavalli per le cose di Pistoia, che [*hanno*] in vero son di qualità da non le stimare poco. || Sì che, considerato tucto, crediamo ti verrai intrattenendo con que' dex[s]tri modi ti occorreranno et con lo amico da Furlì et con qualunque altro del quale ti havessi ad valere in coteste occorrentie.

Qui si è decto essersi partito del campo del Valentinese più che 400 cavalli et iti alla volta di Roma per opporsi ad quello che ' Colonesi disegnassino fare contro al Pontefice, et che la impresa di Faenza era per risolversi; vorremo che per la prima tua ci advisassi quello intendi.

L'Arciprete ci fa intendere come un suo nipote ha costì certa inimicitia, della quale dice te essere informato benissimo, et desiderrebbe che ne seguissi o tregua o pace; ~~adella~~ quale cosa per essere opera pia et a pproposito ad questi tempi noi te ne haviamo voluto scrivere questi versi et confortarti ad tale executione [*che*]. Vale.

^a Nel Ms., 1500 non è scritto dalla mano del M.

346. ASF: X di B., Cart. Miss. 67, c. 197v.

197 Lorenzo Fagioli Potestà di Larciano in montagna. Die 8 februarii 1500^a.

Conosciuta la importantia di cotesta cittadella di Larciano et desiderando che la sia guardata come richiede el debito et senza dare ombra o ad quelli di parte cancelliera o ad quelli di parte panciaticha, t'imponiamo vi entri ad a[p]bitare personalmente colla tua famiglia et ne tragga tucti quelli vi si trovano drento al presente. Et se ti paressi necessario havere ad tale guardia, oltre alla tua famiglia, anchora dua o tre huomini, ne siamo contenti; ma vogliamo guardi ad pigliare homini neutri et di luogho che non sieno in verun modo segnati da alcuna di dette parti; et se ti occorressi fare per questo spesa alcuna, ce ne manderai conto et subito ne sarai satisfacto. Et importandoci questo, come si è

decto, ti mandiamo questo cavallaro expresso; pertanto non mancherai di diligentia di exequire quanto ti haviamo imposto et dare aviso se alcuna cosa ti occorressi. Vale ¶.

Postscripta. Volendo spacciare el cavallaro, come ti scriviamo, ¹⁹⁰ sopradvenne la tua de' sei et veduto quello ne scrivi, ti mandiamo alligata ad questa la commissione; né ci occorre mutare alcuna cosa di quello ti havamo scripto, anzi comandarti che tucto exequischa con diligentia. Et voliamo che, per virtù della commissione ti si manda, comandi ad tucti cotesti huomini ad l'intorno non ardischino muoversi senza tua licentia. Et perché tu hai ad giurare di non fare con questa commissione alcuna di queste tre cose, cioè: non partecipare di preda, pagare e' danari ti fusino mandati senza retentione, et inoltre nolla adoperare in cose non spectanti alla guerra, [et] [di qua] in fede di tale observantia ne manda in cancelleria fede pubblica.

^a Le parole in montagna . . . 1500 non sono di mano del M.

347. ASF: X di B., Cart. Miss. 67, c. 20r.

Domenico Riccialbani et Girolamo Salvetti, eiusdem exempli mutatis ^{20r} mutandis. A Prato. 8 febbraio 1501 ^a.

Conosciuto la prudentia tua et appresso quanta fede et credito tu habbia [ne] con cotesti pis«t»olesi così di parte cancelliera come di parte panciaticha, ci è parso commettere ad te et a dDomenico Riccialbano vi transferiate subito nella città di Pistoia et nel contado; et con ogni vostra industria et autorità [s] v'ingegnate operare in modo che né ll'una né ll'altra parte muova alcuna cosa, monstrando ad ciascheduna di dette parti che per noi si ordina di quietarli con buona loro satisfatione; et così v'ingegnerete che scandolo non segua, infino ad tanto che le provisione ordiniamo sieno in essere, perché presto verranno [verranno] ad cotesta volta mandati da' nostri Excelsi Signori due

dello Ofitio nostro et dua dello Offitio delli Octo. Et adciò voi possiate exequire tucto, mandiamo ad te et ad [Girolamo] Domenico prelecto lettere di commissione per il presente cavallaro nostro, sì che farai subito di adcozarti con lui; et insieme, senza differire, ne andrete ad exequire tale commissione et merrete el [p] cavallaro presente apportatore, per il quale ci adviserete subito di quanto harete exequito.

Questa cosa è di grandissima importanza et però è necessario ci usiate grandissima diligentia, di che noi sempre ve ne commenderemo. Vale.

^a Ms.: Dicta die, non di mano del M.; anche le parole a Prato non sono di mano del M.

348. ASF: X di B., Cart. Miss. 67, c. 23r-v.

23r Antonio de Iuniis Capitaneo et Commissario Cortonae. VIII february.

Al partire tuo di qui noi, inter cetera, ti ricordamo quanto per li nostri Excelsi Signori et per noi si desiderava che li capituli, e' quali questa Repubblica ha con la Comunità di P[istoia] verugia si perservassino et mantenessino inviolabilmente: et che per la observantia di quelli tu non obmettessi cosa alcuna. Di che noi non te ne replicheremo altro se non fussino sopradvenute lettere da le Magnificentie di messer Adriano et Giampagolo Baglioni, per le quali si querelano che in Val di Pierle si fa ragunata per [uno] Pompeo delli Oddi, loro adversario, di homini et di artiglierie; et che in cotesta nostra ciptà di Cortona v'è certi loro ribelli perugini, e' quali tucto giorno vanno in su' loro confini et fanno qualche danno [contro allo stato loro] alli amici loro. Le quali cose ci sono dispiaciute assai, sì per la buona amicitia che ha sempre tenuta questa città colla Comunità di Perugia, sì etiam per li capituli haviamo insieme: et appresso per havere sempre portato
23v affectione || grandissima alla casa de' Baglioni, havendoli sempre experimentati affectionatissimi allo stato nostro et di qualità che

non meritano che al presente [*sien*] e' nimici loro sieno intracte-
nuti da noi, et contro a' capitoli et fede pubblica. Pertanto noi
t'imponiamo che in quelli dex[s]tri modi ti occorreranno, proveggha
in modo et in Val di Pierli et costì nella ciptà, che le Magnificen-
tie di Adriano et di Giampagolo prenominati intendino noi havere
ad quore le cose loro et che della loro buona amicitia si tien conto,
[et] ^tal^ che si [*tenghino*] ^chiamino^ satisfacti della opera nostra
et noi ti haviamo della tua ad commendare.

349. ASF: X di B., Cart. Miss. 67, c. 25v.

Anton Francesco Scali Capitaneo et Commissario Burgi. x februarii. 25v

Per la ultima nostra di hieri et per Cammillo di costì, ti scri-
vemo quanto ci occorreva; haviamo dipoi ricevuta questa tua de'
vii et commendiamoti dello adviso ci dai, confortandoti di nuovo,
come per altra ti si è scripto, ad stare vigilante, né rispiarmiare
la penna per avisarci di tucto quello presentissi, anchora che cosa
minima et [*di nessu*] non di molta importanza; havendo diligente
cura ad cotesta terra et tenendo bene confortati cotesti castellani
ad fare buone guardie, come ricerca el debito loro et la qualità
de' tempi presenti. Et quanto alla fiaera, che tu ci ricordi, noi
ordereno di [*far*] darle la sua perfectione come [*in s*] digià hab-
biamo cominciato. Vale.

350. ASF: X di B., Cart. Miss. 67, cc. 32v-33r.

Nicholaio de Mazinghis Capitaneo Bargae. xiii februarii. 32v

Per questa tua de' x, mandata per fante a pposta, intendiamo
come cotesti homini di Bargha sono sollevati per ire ad favorire

chi parte panciaticha et chi cancelliera, et come per questo conto è per suscitare ^a certa briga antica fondata in su due parte
 337 che l'una franciosa || et l'altra vera decta italiana. Le quali cose come tu [*ci advisi*] medesimo mostri, ci paiono d'importantia grande. Et benché noi giudichiamo che sia difficoltà nel porvi rimedio con le tue forze ordinariae, tamen ti confortiamo ad fare ogni cosa per prohibire che non si parta alcuno per andare ad li favori di alcuna ^{di dette} parte pistolese; et quando o alla spicciolata o altrimenti ti venissi ad notitia che alcuno vi andassi, farai d'intendere chi et daraciene adviso, mandandoci nota di quelli tali che fussino iti verso Pistoia fuor del commandamento ^b nostro et ordine tuo. Appresso t'ingegnerai con ogni industria di fare opera che non si susciti costi alcuna parte; pur quando vedessi che la fusse per suscitarsi né la tua autorità fussi per rimediarti, ce ne darai subito adviso et ci manderai nota [*de*] particolare di quelli che si facessino capi dell'una parte et dell'altra; ma guarderai d'intenderne el vero per darcene più vera notitia.

La preda che è suta facta da' pisani in danno di cotesti nostri homini, mediante el recepto che è dato da quelli subditi di Lucha a' nimici nostri, ci ha dato molestia assai per le cagione che tu puo' discorrere facilmente. Et benché la iniuria che cotestoro hanno ricevuta sia grave et che la meritassi d'essere riconosciuta de facto contro ad quelli luchesi, nondimancho, per non accendere maggiore fuoco, pensiamo che sia bene che tu seguiti, come hai facto infino ^c ad hora, di non lasciare ad cotesti nostri fare alcuno insulto ad li luchesi. Ma voliamo bene come da te scriva ad Lucha ad quelli Priori et così ad quelle Comunità che racceptono, monstrando che ti dolgha le ingiurie che ricevono li homini nostri [*med*] ad causa loro, et che sarà per seguirne scandolo contro ad tua voglia, quando e' non vi proveghino. Et con queste et simili parole t'ingegnerai d'adverti «r» gli et rimuoverli da fare cosa che sia in preiuditio di cotesti nostri; et nascendo nulla, ne darai adviso. Vale.

^a Ms.: succitare.

^b Ms.: commendamento.

^c Ms.: infine.

351. ASF: X di B., Cart. Miss. 67, c. 39^{r-v}.

Antonio de' Filicaia Commissario Liburni. 15 febbraio 1501^a. 39^r

La importantia di cotesto luogho et la diligentia che noi haviamo sempre conosciuta in te, ci faceva stare di buona voglia et chon ferma opinione che costì si facessino le guardie consuete, in modo che non fussi lecito ad alcuno uscire o entrare di cotesta terra, senza essere o veduto o sentito. Ma da poi che noi haviamo inteso per questa tua de' XII la fuga di quelli prigionii pisani, noi siamo quasi che mutatici di opinione et stiamo di mala voglia, non tanto per conto dello essersene iti i prigionii rispetto all'utile che se ne potessi trarre, ma per lo animo che ne possono havere preso e' nimici nostri di potervi entrare come coloro ne sono usciti. Et parci impossibile, anchora che 'l tempo fussi della sorte scrivi, quelli se ne fussino possuti andare et prima havere ropte le prigionii, se le guardie o non havessino dormito, o fussino state disposte ne' debiti luoghi: perché in una terra quale è cotesta è consuetudine tenere spesse le guardie in su le mura et che sempre qualcuno giri la terra, et per destare chi dormissi et per scoprire se alcuna cosa vedessi o sentissi in preiuditio del luogho; et appresso si suole tenere in su la piazza di cotesto palazzo, sotto la loggia, numero di fanti che rispondono ad quelli da alto; le quali cose, quando fussino sute così ordinate, crederà sempre ciaschuno che non fussi possuto seguire simile fuga: sì che per questo la cosa occorsa così non può dare se non infamia et carico ad chi è costà. 39^v
 Puàre poi || che la cosa è passata così, ti commendiamo dello havere raddoppiato le guardie et confortiamoti ad fare per lo advenire quello occorre con tale diligentia che te n'abbia ad risultare honore et non carico; et mandera' ci nota di chi era deputato ad tali [*guardie*] guardie^b.

Noi ti scrivavamo per la alligata mandassi sotto buona^c costodia ad Lari Piero Palmieri et li altri prigionii pisani si presono in sul galeone; ma da poi che quelli se ne sono fuggiti, saremo della medesima opinione che mandassi Piero Palmieri, che ti è rimaso, se tu non scrivessi che fussi malato grave: sì che quando e' non fussi malato come^d scripto lo manderai ad Lari et in

modo che non se ne possa fuggire; et ritenendolo costì, guarderai non ne segua come \wedge degli altri \wedge .

Poi che Monciatto et Franciescho Sachetti non sono contenti pigliare il galeone, secondo l'ordine te ne demo per la nostra de' dieci, ci pare che tu veggua di venderlo o ad loro o ad altri, ingegnandoti haverne più che puoi; non lo vendendo mancho che la somma di cento ducati d'oro in oro, facciendone mancho tempo ti è possibile, et appresso pigliando obblighi securi [*come*] \wedge et \wedge di nostri mercatanti o d'altri, da chi si possa sperare di ritrarne el danaio; havendo cura di pigliare tali mallevadori con conditione che li habbino ad essere approvati dal Magistrato nostro, altrimenti la vendita sia per non facta.

Ad cotesti soldati c'ingegnereno provvedere \wedge se sarà possibile \wedge , come per altra ti haviamo scripto; et quanto a' grani riscrivereno di nuovo ad Campiglia et ad Bibbona [*te n*] ne lascino trarre per cotesto luogo, et tu dalla parte «tua» farai tuo debito in trovare chi ve ne conduca. Vale.

^a Us.: Die ut supra.

^b La parola *guardie* non cancellata è di altra mano.

^c Ms.: buono.

^d Ms.: coma.

352. ASF: X di B., Cart. Miss. 67, cc. 42v-43r.

^{42v} Antonio de Iuniis. Capitaneo Cortonae. 18 februarii.

Se tu havessi ricevuta la nostra de' 9 del presente, non haresti tu dubitato di quello havessi ad exequire mediante le lettere [*hai*] ti sono sute mandate da Giampagolo Balioni et dalla Comunità ^a di Perugia, perché haresti inteso per quella nostra come noi desideriamo, sopra ad ogni altra cosa, che si observino e' capituli haviamo con detta città di Perugia; sì perché così richiede el debito nostro, sì etiam [*perché* *l*] per la amicitia habbiamo sempre tenuta con tucta la casa de' Baglioni, \wedge da \wedge la quale non intendiamo deviare in alcuno modo. Farai addunche di observare tali capituli et in modo che Giampagolo se ne habbia ad satisfare; et ri-

sponderai ad [*Giampa*] la sua || lettera gratamente, usando ter- 43^v
 mini amorevoli et gravi, facciendo nondimancho tale observantia
 de' capituli con [*quella*] tale dextreza et modi che altri non se ne
 habbia ad tenere ingiuriato, ma conoscha tucto farsi, perché la
 ragione ricerca così. Né altro [*se non*] ci adchade che ricordarti
 lo avisarci spesso quanto adcaggia.

^a Ms.: Cominità.

353. ASF: X di B., Cart. Miss. 67, cc. 47^v-48^r.

Prioribus et Vexillifero Iustitiae, hominibus super occurrentiis guer- 47^v
 rae, Comunitatis Mutilianae. 21 februarii.

^Missa est haec eadem ad Comunitatem Marratis. Die 23. Mutatis
 mutandis^.

Restiamo per questa vostra de' xx avisati «di» quanto vi è
 suto significato dal Commissario di Castracaro et li sospetti ha-
 vete per le cose che tucto el giorno vi sono raporte da chi viene
 del campo della Chiesa; né possiamo in satisfatione vostra signi-
 ficarvi per questa altro che per qualche nostra [ci] habbiamo facto
 intendere al Potestà vostro ¹, cioè che noi siamo in confederatione
 con la Christianissima Maestà del Re di Francia et in buona ami-
 citia con la Sanctità di nostro Signore et Excellentia del Duca
 Valentino; et per questo, non surgendo altro, non crediamo ||
 che [*voi*] lo exercito loro innuovi alcuna cosa contro ad di noi. 48^r
 Nondimancho, per essere de' tristi in ogni luogo, come voi etiam
 prudentemente dite, et molti che sono desiderosi di tumulti et
 [*d'innovare*] di turbare la quiete d'altri, pensiamo che voi farete
 prudentemente ad provedervi in modo et stare sì cauti che voi
 non possiate ricevere danno alcuno da chi volessi [*mabi*] malignare;
 et, sopra ad tucto, guardarvi che di furto et per inganno voi non
 fussi offesi. [*perché nello*] [*ma quando*] Perché di forza manifesta
 noi non dubitiamo [*dubite*] in verun modo; de la quale, quando ne
 dubitassimo, siamo per difendervi come sempre haviamo facto.
 Et quanto alla fede vostra, noi ne viviamo securissimi: pure vi

exortiamo ad vegghiare l'uno l'altro et \wedge es \wedge sendo fra voi chi non desiderassi el bene pubblico, lo scoprirrete, il che ad nessun modo noi non crediamo. Restaci commendarvi della fede vostra [*et confortarvi ad essere sempre quelli medesimi se' suti per lo addreto*], la quale noi siamo per havere grata et riconoscere d'ogni tempo.

\wedge Al Capitano di Marradi eiusdem exempli, die 23, con una aggiunta: che mettesi nella rocha di Castiglione legname et per la guardia la nocte qualchuno ^a del Borgo, toliendolo fidato et parendo ad lui \wedge .

^a Ms.: qualchuno.

¹ Infatti, la lettera seguente fu mandata lo stesso giorno: * Potestati Mutilianae Neapoleone Aldobrandini. Die 21 februarii.

Per tua lettere di cotesta Comunità siamo advisati de' suspecti havete etc. Ad che ti rispondiamo che, sendo noi in lega con la Maestà del Re et in buona amicitia col Pontefice, non possiamo ragionevolmente dubitare; ma perché li è [*de' tristi*] in ogni luogho \wedge chi desidera cose nuova \wedge , giudichiamo sia bene ordinarsi costì in modo da non potere essere offeso et maxime di furto: come per la alligata ad pieno scriviamo ad cotesta Comunità, la quale presenterai loro usando quelle amorevoli parole ti occorreranno. Vale * (ASF: X di B., Cart. Miss. 67, c. 48r).

354. ASF: X di B., Cart. Miss. 67, c. 50v.

50v Al Borgo et Anghiari et [*Castiglione Aretino*], \wedge la Pieve ad San Stefano \wedge .
Die 24 februarii.

Perché noi intendiamo come insino ad di 21 del presente Vitellozo insieme con 25 suoi balestrieri si partì da Imola per venire alla volta di Castello, chiamato secondo existimiamo da Giampagolo Baglioni, ci è parso per fante apposta dartene notitia: adciò che tu stia vigilante ad intendere li andamenti sua, et appresso ti ordini in modo costì con guardie et altre cose necessarie alla salute di cotesto luogho, che, quando detto Vitellozo, sotto qualche altro colore cercassi, o de furto o per altra via, innovare alcuna cosa costì, tu sia ad ordine ad obstarli. Farai dunche di usare la solita diligentia tua et intendendo alcuna cosa che ti paia a proposito et degna di nostro adviso ce ne darai notitia subito per fante expresso.

355. ASF: X di B., Cart. Miss. 67, cc. 58v-59r.

Luigi della Stufa Commissario Castricari. III martii 1500.

58v

Noi ricevemo hieri [*dua*] una tua lettera dell'ultimo del passato per la quale tu ci significa[*vi*]sti le qualità di Lorenzo Puntello che habita ad Ravenna; et appresso ci mandasti inclus[*e*]a nella tua una sua lettera de' 26 del passato, responsiva ad una che da te li era suta scripta, della quale ci mandavi *etiam* copia. Et havendo bene examinato quello scrivevi al prefato Lorenzo Puntelli et quanto egli era difforme da la amicitia, la quale haviamo tenuta et tegnamo con la Christianissima Maestà, et quanto decto scrivere posseva nuocere allo stato nostro, quando fussi pervenuto ad notitia di chi non cercha altro che mezi probabili ad farci inimici del Re; et da l'altro canto, conosciutoti prudente in ogni tua actione et non riconoscendo la mano del cancelliere, crediamo con difficultà tale lettera essere suta o scripta o ordinata da te; tamen, sendo desiderosi quando pure tu la havessi scripta di porci quelli remedii ci si truovono, t'imponiamo facci ogni opera et usi ogni diligentia di rihavere la tua originale lettera mandasti al predetto Puntello, ad ciò che la non sia testimone di quello ad che questa ciptà mai fu volta et non sia cagione di fare sdegnare chi noi cerchiamo con *ogni* spendio mantenerci. Et perché sappi quale lettera noi voliamo facci || di rihavere, ti mandiamo inclusa 59r
in questa la copia di quella ci mandasti. Vale.

356. ASF: X di B., Cart. Miss. 67, c. 64r.

Benedicto de Albertis Vicario et Commissario Pup«p»ii. Die 8 64r
martii ^a.

Per questa tua lettera di hoggi et per dua tua mandati haviamo inteso [*qua*] quanto è occorso in coteste parti per li cavalli che si sono visti in su le alpe di Bagnio et per qualche andamento loro, [*et commendiamoti assai di tale aviso*] donde ti commendiamo

sommamente. Et come tu hai usato diligentia in darci questo avviso, così existimiamo non habbi manchato in fare tucte le cose necessarie in simili suspecti: come sono tenere [gente] ^huomini^ a' passi et a' luoghi commodi ad presentire se gente venissi; et appresso, ^parendoti che sia di bisogno^, comandare un per casa che stia ad ordine con le sua arme di potere a un cenno dato convenirsi et ubbidire alli comandamenti tuoi. Et non solamente ci persuadiamo te havere provveduto ad questo, ma ancora crediamo habbi advertito di tucto el Capitano di Bagno et il Vicario della Pieve ad San Stefano et l'altri luoghi circostanti^ ricordando loro quanto sia necessario fare per presentire li andamenti di chi volessi malignare et opporvisi con quelli dextri modi et con quelle forze sono loro più commod[o]; le quali cose, quando non havessi facte, ordinerai subito di farle dopo la ricevuta di questa et in modo che tu meriti di esserne commendato, come hai merito dello avviso datoci. Vale.

^a Ms.: Maii; però tutti gli altri dispacci delle pagine precedenti e seguenti sono datati dei primi di marzo.

357. ASF: X di B., Cart. Miss. 67, c. 66v.

66v Antonio Giugni Capitaneo Cortonae. Die XI martii 1500.

Come hiarsera per altra nostra ti si scripse quanto adparteneva al galeone ^o alla via^ facta et ordinata per Giampagolo Balioni [o alla via] per potere passare in sul Montepulcianese, non ci occorre altro se non ricordarti come è necessario fare [.] più diligentia ad chi è nelle forteze di Valiana. Et perché tu di' che vi manca provvedimento di [vectovaglie] ^qualche cosa^ et maxime di vectovalie, ci pare che tu ordin[e]i di costà in qualche modo di farvene condurre; et quando bisognassi spendere qualchosa, ce ne darai avviso; et noi faremo intanto diligentia co' Capitani di Parte ad ciò pensino farvi qualche provvedimento.

358. ASF: X di B. Cart. Miss. 67, c. 83r.

Comuni et hominibus Castricari. Die 23 martii.

83r

Piero Francesco di Corbizo, et per le qualità sua et per la buona memoria di suo padre, et perché così richiede el debito nostro, ci è stato sempre rachomandato; et tanto più al presente, [quanto [la] la rachomandatione vostra può] sendoci ricordato et raccomandato da voi, e' quali bene merito haviamo sempre et per fedelissimi et affectionatissimi nostri. Et per non multiplicare in parole non necessarie, trovandosi al presente el Magistrato nostro exhausto et senza assegnamento, non vi possiamo promettere alcuna cosa di certo, ma faren'vi solum questa fede: che come prima ci fia commodità, noi faremo tale opera che Piero Francesco conoscerà noi ricordarci di lui; et voi vedrete che delle vostre raccomandationi qui se ne tiene conto non mediocre.